
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE - CULTURA - EVENTI - 

TURISMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 503 del 28/02/2024

OGGETTO: PNRR - M1C1, Investimento 1.4 �Servizi e cittadinanza digitale�, Misura 1.4.3 
�Adozione  App  IO�  Comuni  Aprile  2022,  Finanziato  dall�Unione  Europea  � 
NextGenerationEU � Determinazione di approvazione della variante in corso d�opera relativa 
al servizio di configurazione ed attivazione di nuovi servizi su App IO ai sensi dell�art. 120 co  
1 lett. c) del  D.Lgs. n. 36/2023 - CUP F41F22001760006

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: PNRR  M1C1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.3 
“Adozione App IO” Comuni Aprile 2022,  Finanziato  dall’Unione  Europea  – 
NextGenerationEU  – Determinazione di approvazione della variante in corso 
d’opera relativa al servizio di configurazione ed attivazione di nuovi servizi su 
App IO ai sensi dell’art. 120 co 1 lett. c) del  D.Lgs. n. 36/2023 

CUP F41F22001760006 

IL DIRIGENTE

Vista la L. n. 241/1990;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto in particolare l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visti gli art. 4 e 16 del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.;
Visto il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021;
Visto il Decreto interministeriale 7 dicembre 2021;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 20242026;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento   Unico   di   Programmazione      Dup   –   Sezione   Strategica   20232028,   Sezione 
Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 2023; 
Visto il Decreto del Sindaco protocollo n. 211405 del 27.12.2023 con il quale sono stati conferiti 
ai   Dirigenti   in   servizio   la   responsabilità   delle   posizioni   dirigenziali   previste   nel   Modello 
organizzativo comunale vigente;
Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024: Approvazione Peg 2024/2026, del 
nuovo   Funzionigramma,   con   contestuale   aggiornamento   del   modello   organizzativo,   e   della 
nuova dotazione organica;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024 all’Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 20242026 ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;



Premesso che:
- il Dipartimento della Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri 

(DTD), titolare dei fondi del PNRR destinati alla digitalizzazione delle PA, impiega il 
Sistema Informatico PAdigitale2026 (https://padigitale2026.gov.it), per attivare e gestire 
gli investimenti e le misure di competenza; 

- la piattaforma digitale di cui sopra costituisce il punto unico di accesso e riferimento delle 
PA   che,   in   base   a   tipologia   e/o   dimensione,   intendano   candidarsi   per   accedere   ai 
finanziamenti inerenti gli Avvisi pubblici del tipo lump sum (opzione di semplificazione 
dei  costi)   scelti  dal  DTD in  conformità   all’art.10  del  D.L.  n.  121/2021 per  attuare   le 
Misure del PNRR Investimento 1.2, Misura 1.3.1, Misura 1.4.1, Misura 1.4.3, Misura 1.4.4 
e Misura 1.4.5.;

- per   aderire   a   tali   avvisi,   come   specificato   anche  dal  Sistema  di   gestione   e   controllo 
(SIGECO)   del   DTD,   non   occorre   presentare   un   progetto   ma   candidarsi   accedendo 
direttamente al  portale,  previa registrazione,  e scegliendo tra una serie di opzioni,  già 
predisposte nella Piattaforma PAdigitale2026 in funzione della specifica Misura;

- tale   Piattaforma   costituisce   lo   strumento   per   gestire   tutte   le   fasi   progettuali   dalla 
candidatura al monitoraggio e rendicontazione degli interventi finanziati;

Considerato che:
- il   vigente   Piano   Triennale   per   l’Informatica   del   Comune   di   Terni   2021/2023 

(aggiornamento al 2022), (Delibera di Giunta Comunale n. 350 del 29/12/2022), prevede 
la partecipazione ai bandi PNRR per la transizione digitale, tra cui l’App IO, finalizzato 
a   mettere   al   centro   il   cittadino   nell’interazione   con   la   Pubblica   Amministrazione, 
attraverso un’applicazione che sia l’unico punto di accesso per tutti i servizi degli enti 
centrali e locali;

- il Comune di Terni ha presentato in data 03/08/2022  la  candidatura  per l’ammissione al 
finanziamento   relativamente   all’avviso   “PNRR   –   Missione   1,   Componente   1,  
Investimento 1.4 – Servizi a Cittadinanza Digitale, Misura 1.4.3 Adozione App IO” , per 
un totale di n. 50 servizi digitali da pubblicare ed attivare sull’App IO già presenti come 
servizi di PagoPA sul portale in uso al Comune di Terni, denominato PagoUmbria;

- non sussistono altri finanziamenti a tal fine destinati e pertanto  situazioni  inerenti il 
cosiddetto  “doppio finanziamento”  art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021;

- con protocollo dell’Ente n.  0124153 del  05/08/2022,   il  Comune di  Terni  ha  ricevuto 
notifica  di  corretto  inserimento  nella  piattaforma  PAdigitale2026  del Codice Unico di 
Progetto (CUP);

- con comunicazione protocollo dell’Ente n. 0158935 del 07/10/2022,  è  stata notificata 
l’assegnazione del finanziamento per complessivi € 54.950,00 mediante Decreto n. 24  
4 / 2022  PNRR Finestra temporale n. 4 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

- l’investimento oggetto del presente affidamento non è soggetto al rispetto del principio 
DNSH in base all’Allegato 4 dell’Avviso relativo alla misura di investimento in oggetto 
“DNSH Aggiornamento  dicembre  2022 non applicabilità  M1C1 1.3  –  1.4”  come da 
Circolare   del   13   ottobre   2022   “Aggiornamento   Guida   operativa   per   il   rispetto   del 



principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” della Ragioneria 
Generale dello Stato, in quanto è stato effettuato un aggiornamento della mappatura di 
associazione  tra  Checklist  DNSH ed  investimenti  PNRR dal  quale   è   emerso  che  gli 
investimenti  M1C11.3  e  M1C11.4  non hanno  impatto  sul  DNSH e  con Decreto  n. 
6/2022PNRR del  17/10/2022  dell’Unità   di  Missione  PNRR del  Dipartimento  per   la 
trasformazione   digitale   sono   state   approvate   le   Linee   Guida   per   i   soggetti   attuatori 
individuati tramite Avvisi pubblici a lump sum che tengono conto di tali aggiornamenti;

- l'attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, 
ivi incluse ove applicabili, quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

- l’intervento in oggetto è previsto nel Programma biennale vigente per l’acquisto di beni e 
servizi del Comune di Terni – CUI: 00175660554202300093;

Tenuto conto che:
- con   D.D.   n.   1306   del   08/05/2023   si   è   proceduto   ad   affidare   alla   società   in   house 

PuntoZero   S.c.a.r.l.   l’attivazione   degli   avvisi   di   pagamento   per   servizi   previsti   nella 
richiesta  di   finanziamento PNRR presentata  dal  Comune di  Terni  sull’App IO per  un 
importo complessivo pari ad € 8.475,00 (IVA esente  art. 10 comma 2 del DPR. 633/1972, 
circolare Agenzia delle Entrate 23/E/2009) come da preventivo prot. 0066944/2023;

- in data 26/05/2023 è stato stipulato il contratto con prot. 0085822 del 29/05/2023 tra il 
Comune di Terni e la società in house PuntoZero S.c.a.r.l.;

Considerato che:
- la società PagoPA S.p.A., per conto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, 
in   esito   alle   verifiche   delle   domande   presentate   da   tutti   i   soggetti   attuatori,   ha   rilevato   una 
frammentazione dei servizi afferenti alla stessa tipologia non conforme agli obiettivi dell’Avviso e 
pertanto, con protocollo n. 0123702 del 31/07/2023, ha invitato  tutti i soggetti attuatori, tra cui il 
Comune   di   Terni,   a   procedere   alla   modifica   della   domanda   di   partecipazione   all’Avviso,   in 
conformità con quanto disposto dal Decreto n. 35/2023PNRR del 21 febbraio 2023;
- il  Comune di  Terni  ha quindi presentato, come da nota protocollo n.   0186548 del 
16/11/2023, la richiesta di modifica al progetto entro i termini previsti dalla società PagoPA S.p.A. 
per conto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale;
- la richiesta  di cui  sopra è  stata approvata dal Dipartimento per  la  Trasformazione 
Digitale con notifica ricevuta al protocollo n. 0195001 del 30/11/2023;
- a seguito dell’accettazione di cui sopra il Comune di Terni, come da procedura, ha 
quindi provveduto ai successivi adempimenti previsti sul portale Piattaforma PAdigitale2026;
- in seguito all’affidamento del progetto PNRR Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche 
Digitali” alla società Maggioli S.p.a. si ritiene necessario affidare il servizio “Multe per violazione 
codice della strada”, originariamente affidato a Puntozero S.c.a.r.l., alla società Maggioli S.p.a., 
poiché risulta essere l’unica in grado di assicurare l’automatizzazione del procedimento di invio 
delle comunicazioni ai cittadini tramite App IO, in quanto gestisce il software Concilia relativo 
alle contravvenzioni;



Si   ritiene   pertanto  di   rinominare   i   servizi   precedentemente   contrattualizzati   con   la   società 
Puntozero S.c.a.r.l. sulla base delle nuove indicazioni del DTD come di seguito riportato:
1. Ambiente e animali  altro
2. Sportello unico per le attività produttive (SUAP)
3. Attività produttive e commercio  altro
4. Imposta municipale unica (IMU)
5. Tassa sui rifiuti (TARI)
6. Cultura, tempo libero e sport  altro
7. Educazione e formazione  altro
8. Lavori edilizi, catasto e urbanistica  altro
9. Accesso civico agli atti
10. Servizi cimiteriali
11. Numeri civici
12. Diritti di segreteria
13. Locazione locali e impianti comunali
Si precisa altresì  che nonostante la nuova denominazione comprenda 13 servizi anziché 43, le 
attività   complessivamente   richieste   alla   società  Puntozero  S.c.a.r.l.   rimangono   sostanzialmente 
invariate, fatta eccezione per il servizio relativo alle “Multe per violazione codice della strada”, 
come sopra specificato;

DETERMINA

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare ai sensi dell’art. 120 co 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 la variante in corso d’opera 
del   contratto   esecutivo   stipulato   in   data   26/05/2023   prot.   0085822/2023   allegato   e   parte 
integrante del presente atto procedendo alla sua sottoscrizione.

IL DIRIGENTE
Dott. Andrea Zaccone

firmato 
digitalmente



OGGETTO: PNRR  M1C1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.3 
“Adozione   App   IO”   Comuni   Aprile   2022,   Finanziato   dall’Unione   Europea   – 
NextGenerationEU   –   Variante   in   corso   d’opera   relativa   al   servizio   di   configurazione   ed 
attivazione di nuovi servizi su App IO ai sensi dell’art. 120 co 1 lett. c) del  D.Lgs. n. 36/2023

CUP F41F22001760006 

Tenuto conto che:
- con   D.D.   n.   1306   del   08/05/2023   si   è   proceduto   ad   affidare   alla   società   in   house 

PuntoZero   S.c.a.r.l.   l’attivazione   degli   avvisi   di   pagamento   per   servizi   previsti   nella 
richiesta  di   finanziamento PNRR presentata  dal  Comune di  Terni  sull’App IO per  un 
importo complessivo pari ad € 8.475,00 (IVA esente  art. 10 comma 2 del DPR. 633/1972, 
circolare Agenzia delle Entrate 23/E/2009) come da preventivo prot. 0066944/2023;

- in data 26/05/2023 è stato stipulato il contratto con prot. 0085822 del 29/05/2023 tra il 
Comune di Terni e la società in house PuntoZero S.c.a.r.l.;

Considerato che:
- la società PagoPA S.p.A., per conto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, 
in   esito   alle   verifiche   delle   domande   presentate   da   tutti   i   soggetti   attuatori,   ha   rilevato   una 
frammentazione dei servizi afferenti alla stessa tipologia non conforme agli obiettivi dell’Avviso e 
pertanto, con protocollo n. 0123702 del 31/07/2023, ha invitato  tutti i soggetti attuatori, tra cui il 
Comune   di   Terni,   a   procedere   alla   modifica   della   domanda   di   partecipazione   all’Avviso,   in 
conformità con quanto disposto dal Decreto n. 35/2023PNRR del 21 febbraio 2023;
- il  Comune di  Terni  ha quindi presentato, come da nota protocollo n.   0186548 del 
16/11/2023, la richiesta di modifica al progetto entro i termini previsti dalla società PagoPA S.p.A. 
per conto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale;
- la richiesta  di cui  sopra è  stata approvata dal Dipartimento per  la  Trasformazione 
Digitale con notifica ricevuta al protocollo n. 0195001 del 30/11/2023;
- a seguito dell’accettazione di cui sopra il Comune di Terni, come da procedura, ha 
quindi provveduto ai successivi adempimenti previsti sul portale Piattaforma PAdigitale2026;
- in seguito all’affidamento del progetto PNRR Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche 
Digitali” alla società Maggioli S.p.a. si ritiene necessario affidare il servizio “Multe per violazione 
codice della strada”, originariamente affidato a Puntozero S.c.a.r.l., alla società Maggioli S.p.a., 
poiché risulta essere l’unica in grado di assicurare l’automatizzazione del procedimento di invio 
delle comunicazioni ai cittadini tramite App IO, in quanto gestisce il software Concilia relativo 
alle contravvenzioni;

Si   ritiene   pertanto  di   rinominare   i   servizi   precedentemente   contrattualizzati   con   la   società 
Puntozero S.c.a.r.l. sulla base delle nuove indicazioni del DTD come di seguito riportato:
14. Ambiente e animali  altro



15. Sportello unico per le attività produttive (SUAP)
16. Attività produttive e commercio  altro
17. Imposta municipale unica (IMU)
18. Tassa sui rifiuti (TARI)
19. Cultura, tempo libero e sport  altro
20. Educazione e formazione  altro
21. Lavori edilizi, catasto e urbanistica  altro
22. Accesso civico agli atti
23. Servizi cimiteriali
24. Numeri civici
25. Diritti di segreteria
26. Locazione locali e impianti comunali

Si precisa altresì  che nonostante la nuova denominazione comprenda 13 servizi anziché 43, le 
attività   complessivamente   richieste   alla   società  Puntozero  S.c.a.r.l.   rimangono   sostanzialmente 
invariate, fatta eccezione per il servizio relativo alle “Multe per violazione codice della strada”, 
come sopra specificato.

    
 PUNTOZERO S.C.A.R.L.                                                                                               Il RUP             
L’Amministratore Unico                                                                                             Massimo Lesina
  Ing. Giancarlo Bizzarri

Documento sottoscritto con firma digitale


